Opimius durchsetzen konnte. Im J. 642 (112) wurde er als legatus nach Numidien geschickt und ließ sich von Iugurtha bestechen; daher nennt ihn Lucil. 418 *Iugurthinus*. Sall. Jug. 16, 3: *Iugurtha dando et pollicitando . . . perfecit, uti fama fide postremo omnibus suis rebus commendum regis anteficeret*. Plut. C. Gracch. 18: οὗτος κατακρίνως ἀσφέτως ἐπὶ τοισχιλοῖς πολέμαις Γάϊον Γράνχουνται Φούλβιον Φλάνκον οὐν ἀπέσχετο πλοῦτος, ἀλλὰ πενθεῖσις ὡς Ἰουγούρθαν τὸν Νομάδα προσθευτὴς διεργάθη χρήμασιν ὑπ' αὐτοῦ. καὶ δικαιού δριών αἰσχυντην δωροδοκίαν ἐν ἀτυχίᾳ κατεγήσασε. — *Gracchani*. Durch das Gesetz des C. Gracchus im J. 122 wurden die Gerichte den Senatoren genommen und auf den Ritterstand übertragen.

129. *huius*, Bestiae. Nerva ist sonst nicht bekannt; sichtlich war er Demokrat. — *C. Flavius Fimbria*, cos. 104; vgl. 168. de or. II 91: *Fufius nervos in dicens C. Fimbriae, quos tamen habuit ille, non assequitur, oris pravitatem et verborum latitudinem imitatur*. — *auctor* 'Wortführer' vgl. leg. III 40 *est senator is, cuius non ad auctorem*

*referatnr animus, sed qui per se ipse spectari velit*. ep. X 6, 3 *te senatui bonisque omnibus auctorem principem ducem praebas.* — *liber*, freimüsig, ohne Scheu; eine Eigenschaft nicht allein seiner tüchtigen Denkungsweise: parad. 5, 33 *dictum est igitur ab eruditissimis viris nisi sapientem liberum esse neminem*. de fin. III 75 Chrysipp. fr. III 597. 603 Arnim. Hier kam die oratio besonders in Betracht, darum bei dieser *tum etiam*.

130. *Sextius Calvinus*, jedenfalls der Konsul des J. 124, Sieger über die Salluvier und Gründer von Aquae Sextiae. — *id*, nämlich *adesse (non deesse) causis*. vgl. 140. 249. 252 ad Att. XV 26, 1 *qui Romam . . . non accesserim neque id tam periculi mei causa fecerim*. XVI 16, 14 *ne . . . mihi dubium fuit quin a te diligerer; ego quidem id facere non destiti.* — *saepe faciebat*. 128. 135 m. 147. 237 E. 302. 305. 308. 310. 326. — *M. Brutus*. de off. II 50: *duri hominis vel potius vix hominis videtur periculum capitis inferre multis. id cum periculoso ipsi est tum etiam sordidum ad famam committere, ut accusator nominere; quod contigit*

deus generi vestro; qui, cum tanto nomine esset patremque optumum virum habuisse et iuris peritissimum, accusationem factitaverit, ut Athenis Lycurgus. is magistratus non petivit, sed fuit accusator vehemens et molestus: ut facile cerneret naturale quoddam stirpis bonum degeneravisse vitio depravatae voluntatis. atque eodem tempore accusator de plebe L. Caesulenus fuit,<sup>131</sup> quem ego audivi iam senem, cum ab L. Sabellio multam lege Aquiliae damni iniuria petivisset. non fecisset hominis paene infimi mentionem, nisi iudicarem, qui suspiciosius aut criminosius diceret, audivisse me neminem. doctus etiam Graecis T. 35 Albucius vel potius plane Graecus. loquor ut opinor; sed licet

*M. Bruto summo genere nato, illius filio, qui iuris civilis in primis peritus fuit.* Vgl. zu 160. in quo vgl. 138 ep. II 16, 5 filio . . satis amplum patrimonium relinquo in memoria nominis mei. — *iuris perit.* 175. 3 Bücher desselben de iure civili werden de or. II 224 erwähnt. — *factitaverit,* Tac. hist. II 10: *qui temporibus Neronis delationes factitaverat*, ‘ein Handwerk aus dem Anklagen machen’. or. 147: *restat artem pudere proloqui quam factites.* Quint. VII 2, 26: *medicinam factitare.* Crassus sagte in einer Rede gegen Brutus u. a. (de or. II 226): *quidquid est vocis ac linguae, omne in istum turpissimum calumniae quaestum contulisti.* Vgl. Plin. XXXVI 7 L. Crassum oratorem illum M. Brutus in iuriis Venerem Palatinam appellaverat. — *Lycurgus.* 36. Der Vergleich ist unbillig gegen Lycurgus, der aus strenger Rechtlichkeit in einer Zeit der Auflösung über den Gesetzten wachte und jeden Übertreter zur Rechenschaft zu ziehen suchte, wenn er auch dadurch bei Vielen nicht beliebt war. Diod. XVI 88: *Δινοῦρος τῶν τότε ὀγκόων μέγιστον ἔχων ἀξιωμα, βίον δὲ ἐξηκώσιας ἐπ' ἀρετῇ περιβόητον, πιναρότατος ἦν κατήγορος.* — *is* (zu 106) könnte sich auch auf Lycurgus beziehen; doch zeigt das

geringste Nachdenken, daß Brutus gemeint ist. Auch die antiken Schriftsteller forderten von ihren Lesern einige Aufmerksamkeit, — *bonum, unnachsichtige Strenge gegen das Schlechte.*

131. *de plebe:* solche attributive Bestimmungen können in vielen Fällen nur durch Praepos. mit dem Subst. verbunden werden; so *de plebe* vielleicht auch 55. 170. 198. zu 186. 223. 245. 288. or. 47 *declamatorem de ludo aut rabulam de foro.* CIL XIV 99 *domini navium Carthaginiensium ex Africa.* Über *cum* zu 158, *sine* zu 177, *ex* (als Stoffbezeichnung) zu 257. — *damni iniuria* = *de damno iniuria dato.* Gai inst. III 210: *damni iniuria actio constituitur per legem Aquiliam.* Pauly IV 961. — *petivisset* das Plusquamperf. (zu 124) der besseren Clausel wegen. — *Graecis* Neutr. statt *Gr. litteris* (104. 107. 168. 169. 175 u. o.) oder des adv. *Graece* des Gleichklangs mit *Graecus* wegen. — *sed* stellt dem *opinor* gegenüber *iudicare.* — *T. Albucius* war in Athen ganz zum Griechen geworden und wollte für einen solchen gelten. *de fin.* I 8: *nisi qui se plane Graecum dici velit, ut a Scaevola est praetore salutatus Athenis Albucius.* Die Szene, wie ihn Q. Mucius Scaevola, da er im Jahre 121 als Prätor nach

ex orationibus iudicare. fuit autem Athenis adulescens, perfectus  
 132 Epicureus evaserat: minume aptum ad dicendum genus. iam  
 Q. Catulus, non antiquo illo more, sed hoc nostro vel si quid fieri  
 potest perfectius, eruditus. multae litterae, summa non vitae  
 solum atque naturae, sed orationis etiam comitas, incorrupta  
 quaedam Latini sermonis integritas; quae perspici cum ex orationibus  
 eius potest, tum facillume ex eo libro, quem de consula-  
 tu et de rebus gestis suis conscriptum molli et Xenophonteo  
 genere sermonis misit ad A. Furium poetam, familiarem suum;  
 qui liber nihilo notior est quam illi tres, de quibus ante dixi,  
 133 Scauri libri. Tum Brutus: mihi quidem nec iste notus est nec  
 illi; sed haec mea culpa est: numquam enim in manus incide-  
 runt. nunc autem et a te sumam et conqueriram ista posthac curio-

Asien ging und ihn in Athen  
 traf, verspottete, hatte Lucilius  
 in seinen Satiren mit Laune ge-  
 schildert (de fin. I 9 V. 88 Mx).  
 Vergeblich suchte er sich durch  
 eine Repetundenklage an Scae-  
 vola (§ 102) zu rächen, wurde  
 aber selbst 103 wegen Ermittlungen  
 verurteilt und ging ins  
 Exil nach Athen. — *genus*, näm-  
 lich *Epicureorum disciplina*, wie  
 man ans dem vorhergehenden  
 verstehen muß: zu 112. Epikur  
 hat kein innerliches Interesse  
 für die Rhetorik gehabt und sich  
 über ihren Wert sehr skeptisch  
 geäußert; vgl. de or. III 63.  
*Philod. rhet.* II 256.

132. *Q. Lutatius Catulus*, Kon-  
 sul 102 mit Marius; von diesem  
 im J. 87 proskribiert tötete  
 er sich selbst. 307. Er versuchte  
 sich auch als Dichter. 259. —  
*antiquo*, streng altrömisch mit  
 Fernhaltung von griechischem  
 Einfluß. *si quid* ‘womöglich noch  
 vollkommener’, oft bei Catull (z.  
 B. 22, 13, 23, 13), also volks-  
 tümlich. Anth. Pal. VII 473, 2  
*στιγμὴ ται ὅτιγῆς εἰ τι γαυγ-  
 λότερον*. — *eruditus*. de or. II  
 28: (*Catulo*) *Gracci ipsi solent  
 sua linguae subtilitatem ele-  
 gantiamque concedere*. — *inte-*

*gritas*. de or. III 29: *quid iu-  
 cundius auribus nostris unquam  
 accidit huius oratione Catuli?*  
*quae est pura sic, ut Latine lo-  
 qui paene solus videatur*. — *mi-  
 sit*, wie wir Zuschrift für Wid-  
 mung sagen; Caelius Antipater  
 (ad Her. IV 18): *has res ad te  
 scriptas Luci misimus Aeli.* —  
*mollis et Xen.* 121m. *Xenophon-  
 teo*, de or. II 58. or. 32 cuius  
 sermo est ille quidem melle dul-  
 cior sed a forensi strepitu remo-  
 tissimus; 62 *Xenophontis voce  
 Musas quasi locutas ferunt*. —  
*A. Furius Antias* schrieb ein  
 episches Gedicht *annales* in we-  
 nigstens 11 Büchern, wohl eine  
 Fortsetzung der Annalen des  
 Ennius. — *Scauri*, 112.

133. *iste*, der von dem du so  
 eben sprachest, statt *hic* dem  
*illi* (den vorhin genannten) ent-  
 sprechend. — *enim*. Die Schuld  
 besteht darin, daß er sich um  
 diese Literatur nicht bekümmert,  
 sondern nur das gelesen hat, was  
 ihm zufällig in die Hände ge-  
 fallen ist. — *Latinus*, korrekt,  
 gut lateinisch. 128. 140. 143.  
 166. *bene Latine* 108. 259. *L.*  
*non pessume loqui* 210. Es ent-  
 spricht dem *Ἐλληνικός* der griechischen  
 Rhetorik (Gegs. *βαρβα-*

sius. Fuit igitur in Catulo sermo Latinus; quae laus dicendi non mediocris ab oratoribus plerisque neglecta est. nam de sono vocis et suavitate appellandarum litterarum, quoniam filium cognovisti, noli exspectare quid dicam. quamquam filius quidem non fuit in oratorum numero, sed non deerat ei tamen in sententia dicenda cum prudentia tum elegans quoddam et eruditum orationis genus. nec habitus est tamen pater ipse Catulus princi-<sup>134</sup> ceps in numero patronorum; sed erat talis ut, cum quosdam audires qui tum erant praestantes, videretur esse inferior; cum autem ipsum audires sine comparatione, non modo contentus essem, sed melius non quaereres. Q. Metellus Numidicus et eius collega M. Silanus dicebant de re publica, quod esset illis viris et consulari dignitati satis. M. Aurelius Scaurus non saepe dicebat, sed polite; Latine vero in primis est eleganter locutus. quae laus eadem in A. Albino bene loquendi fuit; nam flamen Albinus etiam in numero est habitus disertorum; Q. etiam Caepio, vir acer